- 1 -

江  门  市  教  育  局

关于遴选推荐江门市中小学校书法、工艺、
绘画、摄影、合唱、舞蹈、民乐、管乐、

戏剧等教育中心成员的通知

各县（市、区）教育局，各高校，市教研院、市直学校（幼儿

园）：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，全

面贯彻党的教育方针，以及《中共中央办公厅  国务院办公厅

关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》等政策文件，

充分发挥美育在立德树人工作的重要作用，进一步发挥江门市

中小学美育工作指导委员会服务全市中小学校美育高质量高水

平发展的作用，打造一批专业化高水平的美育工作团队，经研

究，决定成立江门市中小学校书法、工艺、绘画、摄影、合唱、

舞蹈、民乐、管乐、戏剧等教育中心。现将有关事项通知如下：

一、遴选范围

各级教育行政部门管理人员、美育学科教研员；各普通高

校、中小学校美育教师和管理人员。推荐的人员须为在职在岗

人员。

二、遴选条件

 - 2 -

（一）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针，具有较好的政治

素质和理论素养，具备较强的政治敏锐性和政治鉴别能力。

（二）爱国守法，忠于祖国，忠于人民，恪守宪法原则，

遵守法律法规，热爱教育事业。

（三）信誉好、师德作风正、责任感强，有奉献精神，所

在单位支持，服从市教育局的工作安排，能参加市教育局组织

的有关工作和活动。

（四）推荐人选应在书法、工艺、绘画、摄影、合唱、舞

蹈、民乐、管乐、戏剧等方面工作经验丰富，工作业绩好，在

教学和科研上具有一定的成果，在教育领域和社会上享有较高

声望。

（五）推荐人选在书法、工艺、绘画、摄影、合唱、舞蹈、

民乐、管乐、戏剧等方面专业素养好，曾获得地市级以上各类

艺术比赛一等奖。

（六）年龄原则上在 50周岁以下，身体健康。

三、遴选程序及名额分配

（一）遴选程序。

1.自愿报名。遴选本着自愿的原则，由本人自愿报名，填写

申报资料，幵提交至所在单位审核推荐。

2.审核报送。

各市（区）教育行政部门管理人员、教科研单位人员和各

中小学校教师、管理人员由所在单位（部门）审批后，统一报

 - 3 -

送至教育行政主管部门审核同意后汇总报送市教育局德体卫艺

科。各高校、市教研院、市直学校、幼儿园申报人员由所在单

位（部门）审核盖章后，直接报送市教育局德体卫艺科。

（二）推荐名额。

各市（区）教育局各类中心人选各限推荐 5 名，市直学校

管理干部和各类专家人选各限报 1 名。此外，获评全国中小学

中华优秀传统文化传承学校、市级以上艺术特色学校各类别可

单独推荐 1 名，区级以上名师工作室主持人以及曾荣获地级以

上市教学能力大赛（教学基本功比赛、现场课堂教学竞赛、说

播课比赛）一等奖，上述 4 类人员推荐名额不纳入上述推荐名

额的限额，各市（区）教育局和有关学校要积极发动符合条件

的人选做好申报工作。

四、中心成员工作职责及任务

江门市中小学校书法、工艺、绘画、摄影、合唱、舞蹈、

民乐、管乐、戏剧等教育中心为江门市中小学美育工作指导委

员会的专业委员会，服务全市中小学校美育专业化特色化集团

化发展。中心成员参与市教育局有关学生、学校关于书法、工

艺、绘画、摄影、合唱、舞蹈、民乐、管乐、戏剧等相关的政

策研究、咨询和文件制定；受市教育局委托，协助开展有关调

研、指导、评估、检查、交流、比赛等工作，协助开展全市学

生素质教育活动的组织、宣传等工作。

五、其他事项

请各地各单位高度重视，认真做好遴选推荐工作，幵于 2022

 - 4 -

年 1月 14日前报送推荐材料，逾期不再受理。推荐表（加盖公

章）的扫描件、word 版和佐证材料的扫描件发至邮箱：

jmmywyh@126.com（邮件标题：美育中心成员推荐材料），推

荐表（加盖公章）的原件寄到江门市教育局德体卫艺科。

附件：1.江门市学校美育工作专业委员会专家推荐表

2.江门市学校美育工作专业委员会专家信息汇总表

                   江门市教育局

2021年 12月 24日

（联系人：杨建婷、谢国刚、贾俊秀；联系电话：3503961、

13622563125、13500286136。）

 - 5 -

附件 1

江门市学校美育工作专业委员会专家推荐表
姓  名  性别

（近期大 1寸

彩色照片）

民  族  政治面貌

出生年月    年  月 籍 贯

身份证号

最后学历  所学专业  推荐类别

毕业学校  毕业时间 年     月

工作单位  学段

专业技术职称
任职
时间  年 月 行政职务

任 职
时间   年 月

通讯地址  是否占推荐名额

优先遴选条件

联系电话
（办公室） 电子邮箱

（手  机）

 - 6 -

主 要

业绩

本人签名：

                        年     月     日

所在学校意见 各市区教育局意见

（盖章）

年  月  日

（盖章）

年  月  日

江门市教育局意见

                                    （盖章）

年  月  日

推荐类别指书法、工艺、绘画、摄影、合唱、舞蹈、民乐、管

乐、戏剧。

 - 7 -

附件 2

江门市学校美育工作专业委员会专家信息汇总表
姓名 所在学校 推荐类别 是否占推荐名额 优先遴选条件 联系电话 邮箱

类别指书法、工艺、绘画、摄影、合唱、舞蹈、民乐、管乐、戏剧。